
diário oficial Nº 35.051   45Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1613 DE 14 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/879434.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda “OFICINA DE ESCUL-
TURA EM CERÂMICA E PINTURA BATIK” referente à IN 1229/2022– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)ANDREA FEIJÓ ANDRADE,matrícula 
nº: 57234448,Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)EDNA SILVA DE SOUZA,matrícula nº: 
5185432;Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 829377
PORTARIA Nº1612 DE 14DEJULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº 2022/879196
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do“WORKSHOP TEATRO 
NARRATIVO - EXPERIÊNCIAS E EXERCÍCIOS COMPARTILHADOS” referente 
à IN 1228/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)ANA LÚCIA DA 
LUZ DIAS,matrícula nº: 5713390-2, Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTU-
RAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA/DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a)VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO matrícula nº: 5899702/1; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA/
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 829375
PORTARIA Nº 1516 DE 18 DE JULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/856662
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “FOTOGRAFIA EM MÍ-
DIAS MÓVEIS” referente à IN 1227/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) JACKSONILSON DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº: 80845930, 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)IONALDO RODRIGUES DA 
SILVA FILHO matrícula nº: 57234396/1; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, em exercício

Protocolo: 829594

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1228/2022
PAE: 2022/879196

Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital 
nº 002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade 
WORKSHOP TEATRO NARRATIVO - EXPERIÊNCIAS E EXERCÍCIOS COM-
PARTILHADOS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 894/2022 
– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MARIA ESTER SILVA DE SÁ, inscrito(a)no CPF de nº 
391.636.012-49
Valor Total: R$ 5.040,00
Data: 14/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 1228/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1228/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA

Protocolo: 829376
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1229/2022

PAE: 2022/879434
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade: OFICINA 
DE ESCULTURA EM CERÂMCA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 897/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): JOSÉ MIGUEL COSTA DE BARROS , inscrito(a)no CPF de nº 
257.073.022-04
Valor Total: R$ 4.200,00
Data: 14/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 1229/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1229/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:14/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA

Protocolo: 829378
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1227/2022

PAE: 2022/856662
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade OFICINA 
DE FOTOGRAFIA EM MÍDIAS MÓVEIS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 893/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): JOYCE DIAS NABIÇA, inscrito(a)no CPF de nº 695.420.902-34
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 18/07/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 1227/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1227/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/07/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA, em exercicio

Protocolo: 829595

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1605 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/ 869150 - DOCIA/ ADM/ CGP/ FCP, datado de 07/07/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que irá ministrar oficina de “Fotografia em 
Mídias Móveis” – conforme processo nº 2022/856662, que objetiva garan-
tir o acesso do público à promoção social, e acontecerá no município de 
Curuçá/ PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 829799


